
Docteurs et habilités  
de l’Université Michel de Montaigne Bordeaux 3

Promotion 2010



Sommaire

Docteurs de l’Université Michel de Montaigne Bordeaux 3 ...........	 9

Habilités de l’Université Michel de Montaigne Bordeaux 3 ...........	 115

Index alphabétique des docteurs de l’Université  
Michel de Montaigne Bordeaux 3 ....................................................	123

Index alphabétique des habilités à diriger des recherches  
de l’Université Michel de Montaigne Bordeaux 3 ...........................	124

Index des docteurs et habilités de l’Université  
Michel de Montaigne Bordeaux 3 par unité de recherche 
et par directeur de recherche ...........................................................	125

   



Docteurs de l’Université Michel  
de Montaigne Bordeaux 3

Promotion 2010



9 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

M. jean-Claude Bruneau, PR, Président
Uiversité Paul Valéry – Montpellier 3

M. François Bart, PR 
Université Bordeaux 3

Mme Karine Bennafla, MCF invitée
IEP de Lyon

M. Guy Mainet, PR émérite 
Université de Brest

M. Jean-Pierre Renard, PR 
Université d’Artois

Doctorat :

Géographie tropicale

Sujet :

échanges transfrontaliers et 
organisation de l’espace dans le 
bassin du lac Tchad  
(Nigeria, Cameroun, Niger, Tchad)

Thèse soutenue le :

30 juin 2010

Sous la direction de :

M. François Bart

équipe d’accueil :

UMR n° 5185 – ADES

M. AFOUDA Alix Servais



10 

Mme AGUERRE Sandrine

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

Mme Martine Jaubert, PR, Présidente
Université de Bordeaux 4

M. Jean-Claude Beacco, PR 
Université Sorbonne Nouvelle – Paris 3

M. Daniel Gaonac’h, PR émérite 
Université de Poitiers

M. Henri Portine, PR 
Université de Bordeaux 3

Thèse soutenue le :

1er décembre 2010

Sous la direction de :

M. Henri Portine

équipe d’accueil :

EA n° 4195 – TELEM

Doctorat :

Linguistique

Sujet :

Centration sur l’apprentisage  
d’une langue étrangère, le français : 
grammaires et représentations  
métalinguistiques



11 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

M. Frédéric Lambert, PR, Président
Université de Bordeaux 3

M. Francis Corblin, PR 
Université Paris 4

M. Huhani Härmä, Professeur université étrangère 
Université de Helsinki (Finlande)

M. Georges Kleiber, PR 
Université de Strasbourg

M. Claude Muller, PR 
Université Bordeaux 3

Doctorat :

Linguistique

Sujet :

Entre l’unicité et l’identification. 
étude comparative de 
la définitude en finnois et  
en français

Thèse soutenue le :

18 juin 2010

Sous la direction de :

M. Claude Muller

équipe d’accueil :

UMR n° 5263 – CLLE

M. AHLSTRÖM Erkki



12 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Larbi Icheboudene, Professeur université étrangère, Président
Université d’Alger – Algérie

M. Jean-Louis Cohen, Professeur université étrangère 
Fine Art of New York – états-Unis

Mme Sandrine Dubouilh, MCF
Université Bordeaux 3

Mme Sylviane Leprun-Piéton, PR
Université Bordeaux 3

M. Jean-Baptiste Minnaert, PR 
Université François Rabelais – Tours

Doctorat :

Arts (Histoire, Théorie, Pratique)

Sujet :

Architectures des années Trente à 
Alger. Les figures de la modernité

Thèse soutenue le :

29 octobre 2010

Sous la direction de :

Mme Sylviane Leprun-Piéton

équipe d’accueil :

EA n° 4426 – MICA

M. AICHE Boussad



13 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

M. Frédéric Bravo, PR, Président
Université Bordeaux 3

Mme Maria Aranda, PR
Université Bordeaux 3

Mme Anne Cayuela, PR
Université Grenoble 3

M. Jean-Pierre Etienvre, PR 
Université Paris 4

M. Pedro Ruiz Perez, Professeur université étrangère 
Université de Cordoue – Espagne

Doctorat :

études  ibériques et 
ibéro-américaines

Sujet :

Pratiques de l’apocryphe dans  
le roman espagnol au début  
du XVIIe siècle : approche comparée 
du Guzman de Lujan et  
du Quichotte d’Avellaneda

Thèse soutenue le :

12 novembre 2010

Sous la direction de :

Mme Maria Aranda

équipe d’accueil :

EA n° 3656 – AMERIBER

M. ALVAREZ David



14 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

M. Jean Touzot, PR émérite, Président
Université Paris 4

M. Philippe Baudorre, PR 
Université Bordeaux 3

Mme  Caroline Casseville, MCF invitée
Université Bordeaux 3

M. Philippe Dazet-Brun, PR 
Institut catholique de Toulouse

M. Pier-Luigi Pinelli, Professeur université étrangère 
Université de Gênes – Italie

Doctorat :

Littératures française,  
francophones et comparée

Sujet :

François Mauriac et la musique

Thèse soutenue le :

12 février 2010

Sous la direction de :

M. Philippe Baudorre

équipe d’accueil :

EA n° 4195 – TELEM

M. AROT Dominique



15 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

Mme Annie Lenoble-Bart, PR, Présidente
IUT – Université Bordeaux 3

M. Bertrand Cabedoche, PR 
Université Grenoble 3

M. Bernard Conte, MCF HDR 
Université Bordeaux 4

M. Yahaya Diabi, Professeur université étrangère 
Université d’Adidjan – Côte d’Ivoire

M. Armand Mattelart, PR émérite 
Université Paris 8

M. André Vitalis, PR 
Université Bordeaux 3

Doctorat :

Sciences de l’Information et  
de la communication

Sujet :

Presse écrite et émergence de 
l’espace public en Côte d’Ivoire : 
entre idéal démocratique et  
propagande politique

Thèse soutenue le :

21 janvier 2010

Sous la direction de :

M. André Vitalis 
M. Yahaya Diabi

équipe d’accueil :

EA n° 4426 – MICA

En cotutelle avec l’Université de 
Cocody (Côte d’Ivoire)

M. BAMBA Sidiki



16 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

Mme Hélène Walter, PR émérite, Présidente
Université de Franche Comté

M. Alain Bouet, PR 
Université Toulouse 2

Mme Marie-Brigitte Carre, Chargée de recherches
CNRS

M. Vianney Forest, Docteur vétérinaire 
INRAP Montpellier

M. Yves Lignereux, PR 
Museum histoire naturelle de Toulouse

M. Francis Tassaux, PR 
Université Bordeaux 3

Doctorat :

Histoire, langues, littérature 
anciennes

Sujet :

Les coquillages en Gaule  
romaine, entre Méditerranée  
et Rhin. Approche socio- 
économique et socio-culturelle

Thèse soutenue le :

11 décembre 2010

Sous la direction de :

M. Francis Tassaux

équipe d’accueil :

UMR n° 5607 – AUSONIUS

Mme BARDOT Anne



17 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Dominique Dussol, PR, Président
Université de Pau et des Pays de l’Adour

M. Olivier Le Bihan, PR 
Musée de Troyes

M. Marc Saboya, MCF HDR 
Université Bordeaux 3

Doctorat :

Histoire de l’Art

Sujet :

Bernard Jabouin (1810-1889) 
sculpteur ornemaniste bordelais

Thèse soutenue le :

3 décembre 2010

Sous la direction de :

M. Marc Saboya

équipe d’accueil :

EA n° 538 – équipe d’accueil et de 
recherche en Histoire de l’Art

Mme BECCIA Isabelle



18 

Membres du jury

M. Alain Kiyindou, PR, Président
Université Bordeaux 3

M. Jacques Guyot, PR 
Université Paris 8

Mme Annie Lenoble Bart, PR émérite
IUT – Université Bordeaux 3

M. Dago Gérard Lezou, Professeur université étrangère 
Université de Cocody – Abidjan – Côte d’Ivoire

Doctorat :

Science de l’Information et  
de la Communication

Sujet :

Risques-images, risques-pays :  
les limites des stratégies de  
communication et information 
dans les manuels scolaires  
français et ivoiriens (1970-2005)

Thèse soutenue le :

7 décembre 2010

Sous la direction de :

Mme Annie Lenoble Bart

équipe d’accueil :

EA 4426 – MICA

M. BEDIA Jean-Fernand

Mention

Très honorable



19 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Frédéric Billiet, PR, Président
Université Paris 4

M. Mohammad Aziz Chaker Zaza, Professeur univ. étrangère 
Université Salahaddin – Kurdistan Iraq

Mme Marie-Bernadette Dufourcet Hakim, PR
Université Bordeaux 3

M. Naji Subhy Hakim, Invité 
CRR de Boulogne Billancourt

Doctorat :

Arts (Histoire, Théorie, Pratique)

Sujet :

Le problème de l’harmonisation 
dans la musique arabo-orientale

Thèse soutenue le :

20 janvier 2010

Sous la direction de :

Mme Marie-Bernadette Dufourcet 
Hakim

équipe d’accueil :

EA  n° 4198 – LAPRIL

Mme BEK DERNA Hanan



20 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

M. Didier Deleule, PR émérite, Président
Université Paris 10

M. Denis Baranger, PR 
Université Paris 2

M. Luc Foisneau, DR 
CNRS

M. Charles ramond, PR
Université Paris 8

M. Philippe Raynaud, PR 
Université Paris 2

M. Jean Terrrel, PR 
Université Bordeaux 3

Doctorat :

Philosophie

Sujet :

Gouverner par les lois.  
Hobbes et le droit anglais

Thèse soutenue le :

8 décembre 2010

Sous la direction de :

M. Jean Terrel

équipe d’accueil :

EA n° 4201 – LNS

M. BERTHIER Jauffrey



21 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

M. François Soulages, PR, Président
Université Paris 8

M. Michel Guérin, PR 
Université Aix-Marseille 1

M. Pierre Sauvanet, PR 
Université Bordeaux 3

Mme Hélène Sorbé, PR
Université Bordeaux 3

Doctorat :

Arts (Histoire, Théorie, Pratique)

Sujet :

L’invisible : un révélateur pour la 
photographie contemporaine

Thèse soutenue le :

10 décembre 2010

Sous la direction de :

M. Pierre Sauvanet

équipe d’accueil :

EA n° 4198 – LAPRIL

Mme BERTHOU CRESTEY Muriel



22 

Mention

Honorable

Membres du jury

M. Alexandre Fernandez, PR, Président
Université Bordeaux 3

M. Christophe Bouneau, PR 
Université Bordeaux 3

M. Marc de Ferrière Le Vayer, PR 
Université François Rabelais – Tours

M. Jean-Claude Hinnewinkel, PR émérite 
Université Bordeaux 3

M. Jean-Pierre Williot, PR 
Université François Rabelais – Tours

M. Serge Wolikow, PR 
Université de Dijon

Doctorat :

Histoire moderne et  
contemporaine

Sujet :

L’influence française, le modèle 
bordelais et le développement  
du vignoble de Mendoza de  
la fin du XIXe siècle à nos jours

Thèse soutenue le :

22 juin 2010

Sous la direction de :

M. Christophe Bouneau

équipe d’accueil :

EA n° 2958 – CEMMC

Mme BLANCHY Guyonne



23 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

Mme Nathalie Bernardie-Tahir, PR, Présidente
Université de Limoges

M. François Bart, PR émérite 
Université Bordeaux 3

M. Pierre-Marie Decoudras, PR 
Université de La Réunion

M. Jean-Christophe Gay, PR 
Université de Nice – Sophia Antipolis

Mme Isabelle Sacareau, PR
Université Bordeaux 3

M. Philippe Violier, PR 
Université d’Angers

Doctorat :

Géographie humaine

Sujet :

Les territoires touristiques  
polynésiens : une lecture  
géographique de la participation 
de la société locale au système 
touristique

Thèse soutenue le :

17 novembre 2010

Sous la direction de :

M. François Bart

équipe d’accueil :

UMR n° 5185 – ADES

Mme BLONDY Caroline



24 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Jean Mondot, PR, Président
Université Bordeaux 3

Mme Ségolène Le Men, PR
Université Paris 10

Mme Fabienne Leblanc Brugère, PR
Université Bordeaux 3

M. Michael Zimmermann, Professeur université étrangère 
Université catholique Eichstatt

Doctorat :

Philosophie

Sujet :

Du romantisme comme  
imaginaire ontologique.  
La faillite révolutionnaire  
en France et en Allemagne

Thèse soutenue le :

15 novembre 2010

Sous la direction de :

Mme Fabienne Leblanc Brugère

équipe d’accueil :

EA 4201 – LNS

M. BOULANGER Cédric



25 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

M. Georges Fabre, PR émérite, Président
Université de Pau et des Pays de l’Adour

M. Javier Arce, PR 
Université de Lille 3

M. Jean-Pierre Bost, PR émérite 
Université Bordeaux 3

M. Rudolf Haensch, Professeur université étrangère 
Université de Munich – Allemagne

M. Jesus Liz Guiral, Professeur université étrangère 
Université de Salamanca – Espagne

M. Jean-Michel Roddaz, PR 
Université Bordeaux 3

Doctorat :

Histoire, langues, littérature 
anciennes

Sujet :

Les villes de la péninsule  
Ibérique au troisième  
siècle P.C.

Thèse soutenue le :

20 novembre 2010

Sous la direction de :

M. Jean-Michel Roddaz

équipe d’accueil :

UMR n° 5607 – AUSONIUS

M. BRASSOUS Laurent



26 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

M. Olivier Lussac, PR, Président
Université de Metz

M. Bernard Andrieu, PR 
Université Nancy 1

M. Alain Chareyre-Mejean, PR 
Université Aix-Marseille 1

M. Bernard Lafargue, MCF HDR 
Université Bordeaux 3

Doctorat :

Arts (Histoire, Théorie, Pratique)

Sujet :

L’accident esthétique – Le con  
à géométrie variable

Thèse soutenue le :

16 décembre 2010

Sous la direction de :

M. Bernard lafargue

équipe d’accueil :

EA 4426 – MICA

Mme BRESOLIN Cynthia



27 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

M. Jean-Michel Roddaz, PR, Président
Université Bordeaux 3

M. éric Foulon, PR
Université Toulouse 2

Mme  Valérie Fromentin, PR
Université Bordeaux 3

M. Michel Molin, PR 
Université Paris 13

Mme Brigitte Mondrain, Directeur d’études
EPHE

Doctorat :

Histoire, langues, littérature 
anciennes

Sujet :

édition critique, traduction 
et commentaire historique  
des livres flaviens de l’histoire 
romaine de Cassius Dion

Thèse soutenue le :

12 juin 2010

Sous la direction de :

Mme Valérie Fromentin

équipe d’accueil :

UMR 5607 – AUSONIUS

Mme BROUSTET Bénédicte



28 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Marie-Jean Sauret, PR, Président
Université Toulouse 2

M. Jean-Christophe Goddard, PR 
Université Toulouse 2

M. Bernard Lafargue, MCF HDR 
Université Bordeaux 3

M. Charles Ramond, PR 
Université Paris 8

Doctorat :

Philosophie

Sujet :

La modification du corps :  
pour une lecture critique  
de la psychanalyse

Thèse soutenue le :

14 décembre 2010

Sous la direction de :

M. Charles Ramond

équipe d’accueil :

EA n° 4201 – LNS

M. BRUNET-GEORGET Jacques



29 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

M. Fernando Casanueva, PR, Président
Université Bordeaux 3

Mme Elvire Gomez-Vidal, PR
Université Bordeaux 3

Mme Françoise Moulin-Civil, PR
Université de Cergy-Pontoise

Mme Michèle Tollis-Guicharnaud, PR
Université de Pau et des Pays de l’Adour

Doctorat :

études ibériques et ibéro-américaines

Sujet :

Le colosse aux pieds d’argile ou  
l’enfermement du peuple dans  
l’univers spéculaire de la tyranie.  
Enjeux idéologiques des représenta-
tions du peuple, du dictateur et de 
l’autorité dans les romans de  
la dictature

Thèse soutenue le :

5 novembre 2010

Sous la direction de :

Mme Elvire Gomez-Vidal

équipe d’accueil :

EA n° 3656 – AMERIBER

Mme CALLIOS Edwige



30 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

Mme Hélène Velasco Graciet, PR, Présidente
Université Bordeaux 3

M. Christian Bouquet, PR 
Université Bordeaux 3

M. Bernard Calas, PR 
Université Bordeaux 3

M. Dominique Darbon, PR 
IEP de Bordeaux

M. Emmanuel Fauroux, DR émérite 
Institut de recherche pour le développement

M. Martin Vanier, PR 
Université Grenoble 1

Doctorat :

Géographie tropicale

Sujet :

Exploitation informelle des pierres 
précieuses et développement dans les 
nouveaux pays producteurs. Le cas 
des fronts pionniers d’Ilakaka 
à Madagascar

Thèse soutenue le :

13 décembre 2010

Sous la direction de :

M. Christian Bouquet

équipe d’accueil :

UMR n° 5185 – ades

M. CANAVESIO Rémy



31 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

M. Charles Bonn, PR émérite, Président
Université Lyon 2

Mme Martine Job, PR
Université Bordeaux 3

M. Jacques Noiray, PR émérite 
Université Paris 4

Mme Danièle Sabbah, MCF
Université Bordeaux 3

Doctorat :

Littératures française,  
francophones et comparée

Sujet :

Du sensible au spirituel, les 
multiples voix d’Edmond Amran 
el Maleh

Thèse soutenue le :

25 novembre 2010

Sous la direction de :

Mme Martine Job

équipe d’accueil :

EA n° 4195 – TELEM

Mme CHAUNEAU Ghyslaine



32 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

Mme Hélène Velasco Graciet, PR, Présidente
Université Bordeaux 3

M. François Bart, PR émérite 
Université Bordeaux 3

M. Jean-Louis Chaleard, PR 
Université Panthéon-Sorbonne – Paris 1

M. Bernard Charlery de la Masselière, PR 
Université Toulouse 2

M. Olivier Pliez, Chargé de recherches HDR 
CNRS

Doctorat :

Géographie tropicale

Sujet :

Passages en ville. Territorialités de 
la dispersion et de la circulation. 
L’exemple des Maasai à Arusha 
(Tanzanie)

Thèse soutenue le :

10 décembre 2010

Sous la direction de :

M. François Bart

équipe d’accueil :

UMR n° 5185 – ADES

Mme CHAUVIN Maïlys



33 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Pascal Bertrand, PR, Président
Université Bordeaux 3

M. Alexandre gady, PR
Université de Nantes

M. Jean-Pierre Poussou, PR émérite 
Université Paris 4

M. Christian Taillard, PR émérite 
Université Bordeaux 3

Doctorat :

Histoire de l’Art

Sujet :

Jean-Baptiste Dufart  
(1750-1820) et le milieu 
artistique bordelais

Thèse soutenue le :

26 novembre 2010

Sous la direction de :

M. Christian Taillard

équipe d’accueil :

EA n° 538 – équipe d’accueil et de 
recherche en Histoire de l’Art

Mme CHEVALLIER Laurence



34 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

M. Frédéric Dutheil, PR, Président
Université Bordeaux 3

M. Guido Abbattista, Professeur université étrangère 
Université de Trieste – Italie

M. Gilles Bertrand, PR 
Université Grenoble 2

M. Sandro Landi, PR 
Université Bordeaux 3

M. Michele rak, Professeur université étrangère
Université de Sienne – Italie

Doctorat :

études italiennes

Sujet :

Le « voyage à Rome » de Pierre 
lacour fils (1855) : le regard d’un 
peintre bordelais sur l’Italie de 
1824-1825

Thèse soutenue le :

1er octobre 2010

Sous la direction de :

M. Sandro Landi 
M. Michele Rak

équipe d’accueil :

UMR n° 5222 – EEE

En cotutelle avec l’Université  
de Sienne (Italie)

Mme CICCIOLI Sabrina



35 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Philippe Araguas, PR, Président
Université Bordeaux 3

Mme Françoise Bechtel, PR
Université Bordeaux 3

Mme Annick Bruder, Conservateur
Musée d’Aquitaine

M. Christopher Norton, Professeur université étrangère 
Université de York – Royaume-Uni

M. Pierre Regaldo, Ingénieur 
Direction régionale des affaires culturelles

M. Marius Vendrell-Saz, Professeur université étrangère 
Université de Barcelone – Espagne

Doctorat :

Sciences archéologiques

Sujet :

Productions, techniques de  
fabrication et modes de diffusion 
des carreaux décorés de la vallée 
de la Garonne (XIIIe-XIVe siècles)

Thèse soutenue le :

29 octobre 2010

Sous la direction de :

Mme Françoise Bechtel

équipe d’accueil :

UMR n° 5060 – IRAMAT

Mme CICUTTINI Béatrice



36 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Alioune Badara Fall, PR, Président
Université Bordeaux 4

M. Serge Théophile Balima, Professeur université étrangère 
Université de Ouagadougou – Burkina Faso

Mme Annie Lenoble-Bart, PR
IUT – Université Bordeaux 3

M. éric Mace, PR
Université Bordeaux 2

Mme Maria Santos Sainz, MCF invitée
Université Bordeaux 3

Doctorat :

Sciences de l’Information et  
de la Communication

Sujet :

Légitimité sociopolitique des 
médias au Sénégal. Analyse des 
stratégies des journalistes et  
des hommes politiques

Thèse soutenue le :

31 mai 2010

Sous la direction de :

Mme Annie Lenoble Bart

équipe d’accueil :

EA n° 4426 – MICA

M. CORREA Patrice



37 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

M. Gilbert Vincent, PR émérite, Président
Université de Strasbourg

M. Alain Ducousso-Lacaze, PR 
Université de Poitiers

Mme Claudie Lavaud, PR émérite
Université Bordeaux 3

Doctorat :

Philosophie

Sujet :

La problématique de la méthode 
dans l’herméneutique de Paul 
Ricœur et sa relation avec les 
sciences humaines et sociales. Vers 
une extension de l’herméneutique 
ricœurienne

Thèse soutenue le :

6 avril 2010

Sous la direction de :

Mme Claudie Lavaud

équipe d’accueil :

EA n° 4201 – LNS

M. DARWISH Housamedden



38 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Joël Pailhe, PR émérite, Président
Université Bordeaux 3

Mme Françoise Albertini, MCF HDR
Université de Corté 

M. Jean-Jacques Cheval, PR 
Université Bordeaux 3

M. Peter Lewis, Professeur université étrangère 
Université métropolitaine de Londres – Royaume-Uni

M. Bernard Wuilleme, Professeur honoraire 
Université Jean Moulin – Lyon 3

Doctorat :

Sciences de l’Information et de  
la Communication

Sujet :

Les stations de radiodiffusion  
internationale et la question 
européenne : analyses autour 
du BBC World Service, de la 
Deutsche Welle Radio et de RFI

Thèse soutenue le :

25 novembre 2010

Sous la direction de :

M. Jean-Jacques Cheval

équipe d’accueil :

EA n° 4426 – MICA

Mme DEMONGET Ariane



39 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Pierre Lory, Directeur d’études, Président
EPHE

M. Samaha Khoury, PR 
Université Bordeaux 3

M. René Otayek, DR CNRS 
IEP de Bordeaux

Mme Bernadette Rigal Cellard, PR
Université Bordeaux 3

Doctorat :

Cultures et sociétés dans le monde 
arabe et musulman

Sujet :

La pensée politique chiite imamite 
à l’époque de l’occultation :  
recherche sur la théorie khomay-
nienne du pouvoir absolu du faqih 
« Wilayat al-faqih al-mutlaqa »

Thèse soutenue le :

23 juin 2010

Sous la direction de :

M. Samaha Khoury

équipe d’accueil :

EA n° 4197 – IDEO

M. DIAB EL HARAKE Hassan



40 

Mention

Honorable

Membres du jury

M. Alioune Badara Fall, PR, Président
Université Bordeaux 4

Mme Rita Mazen, PR
Université Bordeaux 3

M. Najib Zakka, PR 
Université Lille 3

Doctorat :

Cultures et sociétés dans le 
monde arabe et musulman

Sujet :

L’influence de l’islam sur  
l’enseignement au Niger : le cas 
de la ville de Maradi

Thèse soutenue le :

10 décembre 2010

Sous la direction de :

Mme Rita Mazen

équipe d’accueil :

EA n° 4197 – IDEO

M. DIAKITE Mamadi



41 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

M. Georges Couffignal, PR, Président
Université Sorbonne-Nouvelle – Paris 3

M. Dominique Jarrassé, PR 
Université Bordeaux 3

M. Pierre Ragon, PR 
Université Paris 10

M. Bernard Tillier, PR 
Université de Dijon

Doctorat :

Histoire de l’Art

Sujet :

Art et nationalisme au Chili. 
Invention visuelle et construction 
symbolique d’une nation : 1810-
1910

Thèse soutenue le :

15 janvier 2010

Sous la direction de :

M. Dominique Jarrassé

équipe d’accueil :

EA n° 538 – équipe d’accueil et de 
recherche en Histoire de l’Art

M. DIAZ SOTO Carlos Alonso



42 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

M. Jean-Marie Gleize, PR émérite, Président
ENS Lettres et Sciences humaines Lyon

M. éric Benoit, PR
Université Bordeaux 3

M. Benoit Conort, PR 
Université Rennes 2

M. Jean-Yves Masson, PR 
Université Paris 4

Doctorat :

Littératures française,  
francophones et comparée

Sujet :

La poétique de Jean Tortel. 
Construction et accommodation 
d’un regard aporétique

Thèse soutenue le :

29 novembre 2010

Sous la direction de :

M. éric benoit

équipe d’accueil :

EA n° 4195 – TELEM

Mme DOLHARE Katixa



43 

Mention

Très honorable

Membres du jury

Mme Marie-Christine Deyrich, PR, Présidente
Université Bordeaux 4

M. Christian Bouquet, PR 
Université Bordeaux 3

Mme Danielle Chini, PR émérite
Université de Pau et des Pays de l’Adour

M. Henri Le Prieult, PR 
Université Toulouse 2

Mme Nicole Ollier, PR
Université Bordeaux 3

Doctorat :

études anglophones

Sujet :

Enseignement de l’anglais en 
Côte d’Ivoire : les manuels  
scolaires de 1970 à nos jours

Thèse soutenue le :

10 décembre 2010

Sous la direction de :
Mme Nicole Ollier

équipe d’accueil :

EA n° 4196 – CLIMAS

M. DOUMBIA Issiaka



44 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

M. Charles Ramond, PR, Président
Université Paris 8

M. Bertrand Binoche, PR 
Université Panthéon-Sorbonne – Paris 1

Mme Jacqueline Lagree, PR
Université Rennes 1

Mme Martine Pecharman, Chargée de recherches
Maison française d’Oxford

M. Jean Terrel, PR 
Université Bordeaux 3

Doctorat :

Philosophie

Sujet :

Le problème de l’histoire.  
Histoire profane et histoire sacrée 
dans l’œuvre de Thomas Hobbes

Thèse soutenue le :

9 décembre 2010

Sous la direction de :

M. Jean Terrel

équipe d’accueil :

EA n° 4201 – LNS

M. DUBOS Nicolas



45 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Alain Jeannel, PR émérite, Président
Université Bordeaux 2

M. Abdelaziz Djerad, Professeur université étrangère 
école nationale d’administration d’Alger – Algérie

M. Samaha Khoury, PR 
Université Bordeaux 3

Mme Rita Mazen PR
Université Bordeaux 3

Doctorat :

Cultures et sociétés dans le 
monde arabe et musulman

Sujet :

Abd el Kader el Djazairi :  
émir, soufi, franc-maçon.  
L’action et la spiritualité  
en harmonie

Thèse soutenue le :

26 novembre 2010

Sous la direction de :

M. Samaha Khoury

équipe d’accueil :

EA n° 4197 – IDEO

M. DUBOS Pierre



46 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Bernard Calas, PR, Président
Université Bordeaux 3

M. François Bart, PR émérite 
Université Bordeaux 3

M. Bernard Charlery de la Masselière, PR 
Université Toulouse 2

M. Alain Gascon, PR 
Université Paris 8

M. Roland Pourtier, PR émérite 
Université Panthéon-Sorbonne – Paris 1

Doctorat :

Géographie tropicale

Sujet :

Les dynamiques de l’étagement 
dans le massif du Bale. Hommes 
et systèmes forestiers dans le  
sud-est de l’éthiopie

Thèse soutenue le :

13 décembre 2010

Sous la direction de :

M. François Bart

équipe d’accueil :

UMR n° 5185 – ADES

M. DUPUY Julien



47 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

M. Jean-Dominique Durand, PR, Président
Université Jean Moulin – Lyon 3

M. Marc Agostino, PR 
Université Bordeaux 3

Mme Marie-Christine Bouneau, PR
Université Bordeaux 3

M. patrick Cabanel, PR
Université Toulouse 2

M. Denis Pelletier, Directeur d’études 
EPHE

Doctorat :

Histoire moderne et  
contemporaine

Sujet :

Le dialogue interreligieux en 
France de 1945 à 1997. Acteurs  
et enjeux entre discours officiels  
et initiatives locales

Thèse soutenue le :

5 novembre 2010

Sous la direction de :

M. Marc Agostino

équipe d’accueil :

EA n° 2958 – CEMMC

Mme DUSSERT Delphine



48 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Gino Gramaccia, PR, Président
Université Bordeaux 1

Mme Françoise Boursin, PR
Université Paris 4

Mme Valérie Carayol, PR
Université Bordeaux 3

Mme Nicole d’Almeida, PR
Université Paris 4

M. Hugues Hotier, PR émérite 
Université Bordeaux 3

M. Nicolas Moinet, MCF HDR 
Université de Poitiers

Doctorat :

Sciences de l’Information et  
de la Communication

Sujet :

PME et communication  
au Maroc

Thèse soutenue le :

15 octobre 2010

Sous la direction de :

M. Hugues Hotier

équipe d’accueil :

EA n° 4426 – MICA

M. EL MAACHOUR Said



49 

Mention

Honorable

Membres du jury

M. Christian Lerat, PR, Président
Université Bordeaux 3

M. Roger Beteille, PR émérite 
Université de Poitiers

Mme Suzanne Durruty, PR émérite
Université Bordeaux 3

Mme Annick Foucrier, PR
Université Panthéon-Sorbonne – Paris 1

Doctorat :

études anglophones

Sujet :

Les Français à San Francisco  
(1848-1929). Analyse d’une  
réussite commerciale au cours  
de deux périodes migratoires 
interdépendantes

Thèse soutenue le :

11 décembre 2010

Sous la direction de :

Mme Suzanne Durruty

 
équipe d’accueil :

EA n° 4196 – CLIMAS

Mme ESTEVENY Véronique



50 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Yann Bertacchini, MCF HDR, Président
Université de Toulon

M. Serge Agostinelli, PR 
Université Aix-Marseille 3

M. Bertrand Faure, MCF 
Université Toulouse 3

M. Gino Gramaccia, PR 
Université Bordeaux 1

Doctorat :

Sciences de l’Information et  
de la Communication

Sujet :

Contrôle et régulation de  
l’information financière des 
entreprises marocaines faisant 
appel public à l’épargne. Le rôle 
communicationnel de l’auditeur 
externe

Thèse soutenue le :

3 décembre 2010

Sous la direction de :

M. Gino Gramaccia

équipe d’accueil :

EA ° 4426 – MICA

M. ETTOUNASSI Rahal



51 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

M. Georges Bohas, PR, Président
ENS Lettres et Sciences humaines de Lyon

M. Daniel Hirst, PR 
Université Aix-Marseille 1

M. Djamel Eddine Kouloughli, PR 
Université Paris 7

Mme Rita mazen, PR
Université Bordeaux 3

M. Bruno Paoli, MCF invité 
Université Bordeaux 3

Doctorat :

Cultures et sociétés dans le 
monde arabe et musulman

Sujet :

La poésie à voix haute.  
Pour une poétique de 
la récitation arabe moderne

Thèse soutenue le :

25 juin 2010

Sous la direction de :

Mme Rita Mazen

équipe d’accueil :

EA n° 4197 – IDEO

M. GHAZZALI Lahouari



52 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. éric Benoit, PR, Président
Université Bordeaux 3

M. Philippe Baudorre, PR 
Université Bordeaux 3

Mme Luminita Ciuchindel, Professeur université étrangère
Université de Bucarest – Roumanie

Mme Irina Mavrodin, Professeur université étrangère
Université de Craiova – Roumanie

M. Sergiu Minculescu, Professeur université étrangère 
Université de Constanta – Roumanie

M. Pier-Luigi Pinelli, Professeur université étrangère 
Université de Gênes – Italie

Doctorat :

Littératures française,  
francophones et comparée

Sujet :

Eugène Ionesco : un chemin 
entre deux langues, deux  
littératures

Thèse soutenue le :

22 septembre 2010

Sous la direction de :

M. Philippe Baudorre 
Mme Irina Mavrodin

équipe d’accueil :

EA n° 4195 – TELEM

En cotutelle avec l’Université de 
Craiova (Roumanie)

M. GHITA Bogdan Alexandru



53 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

M. jean-Luc Marion, PR, Président
Université Paris 4

M. Emmanuel Bermon, PR 
Université Bordeaux 3

Mme Isabelle Bochet, HDR
Institut catholique de Paris

Mme Claudie Lavaud, PR émérite
Université Bordeaux 3

Doctorat :

Philosophie

Sujet :

La condition herméneutique.  
Signification et manifestation 
dans la pensée de saint Augustin

Thèse soutenue le :

27 novembre 2010

Sous la direction de :

Mme Claudie Lavaud

équipe d’accueil :

EA n° 4201 – LNS

M. GIRAUD Vincent



54 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Jean-Claude Bruneau, PR, Président
Université Paul Valéry – Montpellier 3

Mme Véronique André-Lamat, MCF
Université Bordeaux 3

M. Alain Cazenave-Piarrot, PR 
IUFM de Toulouse

M. Michel Lesourd, PR 
Université de Rouen

M. Guy Mainet, PR émérite 
Université de Brest

M. Serge Morin, PR émérite 
Université Bordeaux 3

Doctorat :

Géographie tropicale

Sujet :

Dynamiques et stratégies  
territoriales dans le bassin  
arachidier sénégalais :  
colonisation, urbanisation,  
développement et  
redéploiements

Thèse soutenue le :

6 décembre 2010

Sous la direction de :

M. Serge Morin

équipe d’accueil :

UMR n° 5185 – ADES

Mme GNING Khady



55 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

M. Alain Chareyre-Mejean, PR, Président
Université Aix-Marseille 1

M. Bernard Andrieu, PR 
Université nancy 1

M. Bernard Lafargue, MCF HDR 
Université Bordeaux 3

Mme Sylviane Leprun-Piéton, PR
Université Bordeaux 3

Doctorat :

Arts (Histoire, Théorie, Pratique)

Sujet :

Le Christ ou Dionysos : une  
persistance de la question  
religieuse dans les arts des années 
1970 à nos jours. Une approche de 
l’art contemporain au travers de la 
théorie hégélienne et nietzschéenne

Thèse soutenue le :

5 février 2010

Sous la direction de :

M. Bernard Lafargue

équipe d’accueil :

EA n° 4426 – MICA

Mme GOBERT Perle



56 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Michel Lesourd, PR, Président
Université de Rouen

Mme Marie-Thérèse Banzo, MCF HDR
Université Bordeaux 3

M. Alain Dubresson, PR 
Université Paris 10

M. Guy Mainet, PR émérite 
Université de Brest

M. Serge Morin, PR émérite 
Université Bordeaux 3

Doctorat :

Géographie tropicale

Sujet :

Dégradation des espaces du 
littoral sénégalais, dynamiques 
naturelles et socio-économiques, 
réponse des acteurs locaux

Thèse soutenue le :

28 septembre 2010

Sous la direction de :

M. Serge Morin

équipe d’accueil :

UMR n° 5185 – ADES

Mme GUEYE Aminata



57 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Jean-Claude Bruneau, PR, Président
Université Paul Valéry – Montpellier 3

Mme Annie Cheneau-Loquay, DR CNRS
IEP de Bordeaux 

M. Alioune Badara Fall, PR 
Université Bordeaux 4

Mme Annie Lenoble-Bart, PR 
IUT – Université Bordeaux 3

M. Michel lesourd, PR
Université de Rouen

Doctorat :

Géographie humaine

Sujet :

Réseaux et systèmes de  
communication dans la  
diaspora sénégalaise  
en France

Thèse soutenue le :

9 juillet 2010

Sous la direction de :

Mme Annie Cheneau-Loquay

équipe d’accueil :

UMR n° 5185 – ADES

M. GUEYE Moda



58 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Yannick Lung, PR, Président
Université Bordeaux 4

M. Christophe Bouneau, PR 
Université Bordeaux 3

Mme Marie-Christine Bouneau, PR
Université Bordeaux 3

M. pascal Griset, PR
Université Paris 4

M. Laurent Tissot, Professeur université étrangère 
Université de Neuchâtel – Suisse

Doctorat :

Histoire moderne et  
contemporaine

Sujet :

Genèse et construction d’un 
«  empire ludo-industriel  » : la 
walt Disney Company (1923-
2000)

Thèse soutenue le :

30 novembre 2010

Sous la direction de :

M. Christophe Bouneau

équipe d’accueil :

EA n° 2958 – CEMMC

M. GUILLAUME Cédric



59 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

M. Bernard Vouilloux, PR, Président
Université Bordeaux 3

Mme Aurélia Gaillard, PR
Université Bordeaux 3

M. Christophe Martin, PR 
Université Paris 10

M. Jean-Michel Racault, PR émérite 
Université de La Réunion

Doctorat :

Littératures française,  
francophones et comparée

Sujet :

Le dialogue avec l’alterité radicale 
de Foigny à Diderot

Thèse soutenue le :

12 novembre 2010

Sous la direction de :

Mme Aurélia Gaillard

équipe d’accueil :

EA n° 4195 – TELEM

Mme GUITTON Audrey



60 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Mohamed Bouattour, Professeur université étrangère, Président
Université de Sfax – Tunisie

Mme Marie-Laure Elalouf, PR
Université de Cergy-Pontoise

M. Jacques François, PR émérite 
Université de Caen

Mme Martine Jaubert, PR
Université Bordeaux 4

M. Henri Portine, PR 
Université Bordeaux 3

Doctorat :

Linguistique

Sujet :

Apprentissage et emploi des 
anaphores dans les productions 
écrites des jeunes Tunisiens âgés 
de 15 à 18 ans

Thèse soutenue le :

8 décembre 2010

Sous la direction de :

M. Henri Portine

équipe d’accueil :

EA n° 4195 – TELEM

Mme HASNI Sihem



61 

Mention

Très honorable

Membres du jury

Mme Rita Mazen, PR, Présidente
Université Bordeaux 3

M. Sobhi Boustani, PR 
INALCO – Paris

Mme Marie-Thérèse Urvoy, PR
Université catholique de Toulouse

M. Najib Zakka, PR 
Université Lille 3

Doctorat :

Cultures et sociétés dans le 
monde arabe et musulman

Sujet :

Le kitab al-imta’wa-l-mu’ anasa 
d’abu hayyan al-tawhidi :  
structure et thèmes

Thèse soutenue le :

10 juin 2010

Sous la direction de :

Mme Marie-Thérèse Urvoy

équipe d’accueil :

EA n° 4197 – IDEO

M. KENANAH Faisal



62 

Mention

Très honorable

Membres du jury

Mme Andrée Mansau, PR émérite, Présidente
Université Toulouse 2

Mme Aicha Maherzi, MCF HDR
Université Toulouse 2

M. Gérard Peylet, PR 
Université Bordeaux 3

M. Antony Soron, MCF HDR 
IUFM de Paris

Doctorat :

Littératures française,  
francophones et comparée

Sujet :

écriture féminine issue de 
l’immigration : violence et 
troubles identitaires dans  
l’œuvre de Nina Bouraoui

Thèse soutenue le :

29 novembre 2010

Sous la direction de :

M. Gérard Peylet

équipe d’accueil :

EA n° 4198 – LAPRIL

Mme KERMAS Lila



63 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

Mme Martine Piquet, PR, Présidente
Université Paris Dauphine

Mme Susanne Finding, PR
Université de Poitiers

M. Jean-Paul Révauger, PR 
Université Bordeaux 3

Mme Pauline Schnapper, PR
Université Sorbonne-Nouvelle – Paris 3

Doctorat :

études anglophones

Sujet :

Comparaison des politiques de 
retour à l’emploi en Australie et 
au Royaume-Uni entre 1997 et 
2007 : existe-t-il un modèle social 
anglo-saxon ?

Thèse soutenue le :

22 octobre 2010

Sous la direction de :

M. Jean-Paul Révauger

équipe d’accueil :

UMR n° 5222 – EEE

Mme KOPPE Sophie



64 

Mention

Très honorable

Membres du jury

Mme Nathalie Dessens, PR, Présidente
Université Toulouse 2

M. Claude Chastagner, PR 
Université Paul Valéry – Montpellier 3

M. Lionel Davidas, PR 
Université Antilles-Guyane

M. Jean-Paul Gabilliet, PR 
Université Bordeaux 3

M. Christian Lerat, PR 
Université Bordeaux 3

Doctorat :

études anglophones

Sujet :

Histoire emblématique des 
musiques populaires jamaïcaines 
au XXe siècle : folklore, politique, 
spiritualité

Thèse soutenue le :

28 juin 2010

Sous la direction de :

M. Christian Lerat

équipe d’accueil :

EA n° 4196 – CLIMAS

M. KROUBO DAGNINI Jérémie



65 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

M. Jean-Pierre Poussou, PR émérite, Président
Université Paris 4

M. Gérard Beaur, Directeur d’études 
CNRS

M. Olivier Chaline, PR 
Université Paris 4

M. Laurent Coste, PR 
Université Bordeaux 3

M. Michel Figeac, PR 
Université Bordeaux 3

M. Jean-Pierre Jessenne, PR 
Université Lille 3

Doctorat :

Histoire moderne et  
contemporaine

Sujet :

Vin, vigne et vignerons en  
Sauternais, des années 1650  
à la fin de l’Ancien Régime

Mme LACHAUD Stéphanie

Thèse soutenue le :

14 juin 2010

Sous la direction de :

M. Michel Figeac

équipe d’accueil :

EA n° 2958 – CEMMC



66 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

Mme Lucienne Deschamps, PR, Présidente
Université Bordeaux 3

Mme Mireille Armisen-Marchetti, PR
Université Toulouse 2

Mme Isabelle Bouton, MCF HDR
Université Bordeaux 3

M. patrice Cambronne, PR émérite
Université Bordeaux 3

M. Philippe Curbelie, PR 
Institut catholique de Toulouse

M. Carlos Levy, PR 
Université Paris 4

Doctorat :

Histoire, langues, littérature 
anciennes

Sujet :

Intériorité et réflexivité dans  
la pensée de saint Augustin. 
Formes et genèse d’une 
conceptualisation

Thèse soutenue le :

21 juin 2010

Sous la direction de :

M. patrice Cambronne

équipe d’accueil :

UMR n° 5607 – AUSONIUS

M. LAGOUANERE Jérome



67 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. André laronde, PR, Président
Université Paris 4

M. Abdelmohcin Cheddad, Professeur université étrangère 
Université de Tétouan – Maroc

Mme Milagros Navarro Caballero, Chercheur
Université Bordeaux 3

M. Jean-Michel Roddaz, PR 
Université Bordeaux 3

M. Ahmed Siraj, Professeur université étrangère 
Université Hassan II Mohammadia – Maroc

Doctorat :

Histoire, langues, littérature 
anciennes

Sujet :

La femme dans la famille en 
Afrique romaine : étude à  
partir des documents de  
l’époque impériale

Thèse soutenue le :

15 octobre 2010

Sous la direction de :

M. Jean-Michel Roddaz

équipe d’accueil :

UMR n° 5607 – AUSONIUS

M. LAKHLIF Mustapha



68 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

M. Jean-Luc Lamboley, PR, Président
Université Lyon 2

M. Pierre Bonnechère, Professeur université étrangère 
Université de Montréal – Canada

M. Jacques Des Courtils, PR 
Université Bordeaux 3

Mme Claire Hasenohr, MCF
Université Bordeaux 3

Mme Madeleine Jost, PR
Université Paris 10

Doctorat :

Histoire de l’Art

Sujet :

Grottes, couloirs et adyta. 
L’espace souterrain dans les  
sanctuaires du monde grec  
antique

Thèse soutenue le :

2 octobre 2010

Sous la direction de :

M. Jacques Des Courtils

équipe d’accueil :

UMR n° 5607 – AUSONIUS

M. LECLERC Yann Germain



69 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

M. François Bart, PR, Président
Université Bordeaux 3

M. Samson Ango, Professeur université étrangère 
Université de Ngaoundère – Cameroun

M. Georges de Noni, DR 
Institut de recherche pour le développement

M. Michel Mietton, PR 
Université Jean Moulin – Lyon 3

M. Simon Pomel, DR 
CNRS

M. Willy Verheye, DR 
Université de Gand – Belgique

Doctorat :

Géographie tropicale

Sujet :

Mémoire des hommes,  
mémoire des sols. étude 
ethno-pédologique des usages 
paysans du mont Cameroun

Thèse soutenue le :

5 mars 2010

Sous la direction de :

M. Simon Pomel

équipe d’accueil :

UMR n° 5185 – ADES

M. LEMOIGNE Nicolas



70 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

Mme Mireille Dottin Orsini, PR, Présidente
Université Toulouse 2

M. Gérard Peylet, PR 
Université Bordeaux 3

Mme Marie-Lyne Piccione, PR
Université Bordeaux 3

M. Jean-Marie Seillan, PR 
Université de Nice – Sophia Antipolis

Doctorat :

Littératures française,  
francophones et comparée

Sujet :

La mise en scène de la fin chez 
les décadents : une comédie de 
la mort

Thèse soutenue le :

16 avril 2010

Sous la direction de :

M. Gérard Peylet

équipe d’accueil :

EA n° 4198 – LAPRIL

Mme LERAY Morgane



71 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

M. Guy Di Méo, PR, Président
Université Bordeaux 3

M. Jean-Luc Dubois, PR 
Université de versailles

M. Georges Rossi, PR émérite 
Université Bordeaux 3

M. Benjamin Steck, PR 
Université du havre

Doctorat :

Géographie tropicale

Sujet :

Bien-être et inégalités en Guinée 
maritime : une question d’accès. 
Un système d’information pour 
le développement

Thèse soutenue le :

22 janvier 2010

Sous la direction de :

M. Georges Rossi

équipe d’accueil :

UMR n° 5185 – ADES

M. LEYLE David



72 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

M. Jesus Guanche Perez, Professeur université étrangère, Président
Université de La Havane – Cuba

M. Fernando Casanueva, PR 
Université Bordeaux 3

M. Jean Lamore, PR émérite 
Université Bordeaux 3

Mme Beatriz Moreno Maso, Professeur université étrangère
ISA-CENCREM La havane – Cuba

Mme Etna Sanz Perez, Professeur université étrangère
Université Oriente de Santiago – Cuba

Mme Michèle Tollis-Guicharnaud, PR
Université de Pau et des Pays de l’Adour

Doctorat :

études ibériques et 
ibéro-américaines

Sujet :

Du paradigme technologique au 
paysage archéologique : présence 
française et culture du café dans 
le sud-est cubain (première  
moitié du 19e siècle)

Thèse soutenue le :

7 décembre 2010

Sous la direction de :

M. Jean Lamore 
Mme Olga Portuondo Zuniga (Cuba)

équipe d’accueil :

EA n° 3656 – AMERIBER

Cotutelle avec l’Université d’Oriente 
(Santiago de Cuba)

Mme LOPEZ SEGRERA Yaumara



73 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

M. Michel Ballabriga, PR, Président
Université Toulouse 2

M. Christian Lagarde, PR 
Université de Perpignan

M. Musanji Ngalasso Mwatha, PR 
Université Bordeaux 3

M. Alain Viaut, Chargé de recherches CNRS, HDR 
Université Bordeaux 3

Doctorat :

Linguistique

Sujet :

Le langage des jeunes de la  
banlieue bordelaise : formes, 
fonctions et représentations

Thèse soutenue le :

8 juin 2010

Sous la direction de :

M. Musanji Ngalasso Mwatha

équipe d’accueil :

EA n° 4198 – LAPRIL

Mme LOTTERIE Christelle



74 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Jean-Claude Bruneau, PR, Président
Université Paul Valéry – Montpellier 3

Mme Annie Cheneau-Loquay, DR CNRS
IEP de Bordeaux

M. Michel Lesourd, PR 
Université de Rouen

M. Roland Pourtier, PR émérite 
Université Panthéon-Sorbonne – Paris 1

M. Marc Louis Ropivia, Professeur université étrangère 
Université de Libreville – Gabon

Doctorat :

Géographie tropicale

Sujet :

Le Gabon et la question de la  
société de l’information :  
approche spatiale des réseaux et 
des enjeux géopolitiques des  
technologies de la communication

Thèse soutenue le :

3 février 2010

Sous la direction de :

Mme Annie Cheneau-Loquay

équipe d’accueil :

UMR n° 5185 – ADES

M. MAKANGA BALA Martial Pépin



75 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Bernard Calas, PR, Président
Université Bordeaux 3

M. François Bart, PR émérite 
Université Bordeaux 3

M. David Blanchon, MCF 
Université Paris 10

M. Philippe Gervais-Lambony, PR 
Université Paris 10

Mme Julie Trottier, DR CNRS
Université Paul Valéry – Montpellier 3

M. Antony Turton, Professeur université étrangère 
Université état Libre – Afrique du Sud

Doctorat :

Géographie tropicale

Sujet :

L’espace hydropolitique de 
l’Afrique australe. Le risque  
hydropolitique dans les  
politiques de gestion de l’eau  
des bassins transfrontaliers

Thèse soutenue le :

10 décembre 2010

Sous la direction de :

M. François Bart

équipe d’accueil :

UMR  n° 5185 – ADES

Mme MAUPIN Agathe



76 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Gino Gramaccia, PR, Président
Université Bordeaux 1

M. Serge Agostinelli, PR 
Université Aix-Marseille 3

M. Gérard Regimbeau, PR 
ENSSIB

Mme Lise Vieira, PR
Université Bordeaux 3

Doctorat :

Sciences de l’Information et de  
la Communication

Sujet :

Les revues électroniques  
scientifiques : stratégies  
éditoriales et médiation  
de l’information

Thèse soutenue le :

15 novembre 2010

Sous la direction de :

Mme Lise Vieira

équipe d’accueil :

EA n° 4426 – MICA

M. MEHREZI Moncef



77 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Georges Prevelakis, PR, Président
Université Panthéon-Sorbonne – Paris 1

M. Michel Bruneau, DRe CNRS 
Université Bordeaux 3

M. Georges Courade, DRe 
Institut de recherche pour le développement

M. Touna Mama, Professeur université étrangère 
Université Yaoundé II – Cameroun

M. René Otayek, DR CNRS 
IEP de Bordeaux

Doctorat :

Géographie humaine

Sujet :

La diaspora hellénique en Afrique 
noire : esprit d’entreprise, culture 
et développement des grecs au 
Cameroun

Thèse soutenue le :

9 juillet 2010

Sous la direction de :

M. Michel Bruneau

équipe d’accueil :

UMR n° 5222 – EEE

M. METAXIDES Nicolas



78 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Jacques Chevrier, PR émérite, Président
Université Paris 4

M. Michel Beniamino, PR 
Université de Limoges

M. Jean-Michel Devesa, MCF HDR 
Université Bordeaux 3

Mme Marie-Lyne Piccione, PR émérite
Université Bordeaux 3

Doctorat :

Littératures française,  
francophones et comparée

Sujet :

La représentation du sacré et  
du pouvoir chez Ahmadou  
Kourouma

Thèse soutenue le :

29 juin 2010

Sous la direction de :

M. Jean-Michel Devesa

équipe d’accueil :

EA n° 4198 – LAPRIL

M. MEZUI M’OKANE Faustin



79 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. François Bart, PR émérite, Président
Université Bordeaux 3

Mme Jeanne-Marie Amat Roze, PR
Université Paris 12

M. Bernard Calas, PR 
Université Bordeaux 3

M. Bernard Charlery de la Masselière, PR 
Université Toulouse 2

M. Hervé Tissot-Dupont, Directeur 
Institut de recherche pour le développement

Doctorat :

Géographie tropicale

Sujet :

Les relations entre crise urbaine 
et infection à VIH-SIDA à  
Nairobi, Kenya. Approche  
géographique exploratoire

Thèse soutenue le :

29 novembre 2010

Sous la direction de :

M. Bernard Calas

équipe d’accueil :

UMR n° 5185 – ADES

M. MIRALLES Matthieu



80 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Denis Retaillé, PR, Président
Université Bordeaux 3

Mme Marie-Françoise Courel, Directeur d’études
EPHE

M. Guy Di Méo, PR 
Université Bordeaux 3

M. Alain Dubresson, PR 
Université Paris 10

M. Michel Périgord, PR 
Université de Poitiers

Doctorat :

Géographie tropicale

Sujet :

Les paysages Mandara (nord  
Cameroun) : de la continuité au 
renversement, entre crises des  
milieux et mutations terrioriales.  
Essai de géographie globale d’un 
massif montagnard soudano- 
sahélien

Thèse soutenue le :

1er décembre 2010

Sous la direction de :

M. Guy Di Méo

équipe d’accueil :

UMR n° 5185 – ADES

M. MORIN Renaud



81 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Musanji Ngalasso Mwatha, PR, Président
Université Bordeaux 3

M. Robert Chaudenson, PR émérite 
Université Aix-en-Provence

Mme Sylvie Guillaume, PR émérite
Université Bordeaux 3

M. René Otayek, DR CNRS 
IEP de Bordeaux

Doctorat :

Histoire moderne et  
contemporaine

Sujet :

Institutions et pratiques de  
la francophonie en Afrique  
subsaharienne des années  
1970 à nos jours

Thèse soutenue le :

21 septembre 2010

Sous la direction de :

Mme Sylvie Guillaume

équipe d’accueil :

EA n° 2958 – CEMMC

Mme MOTAMBO Floriane



82 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

Mme Marta Castillejo, Docteur, Présidente
Institut de chimie-physique Rocasolano – Espagne

Mme Françoise Bechtel, PR
Université Bordeaux 3

M. Floréal Daniel, Ingénieur de recherche 
Université Bordeaux 3

Mme Muriel Mauriac, Conservateur
Direction régionale des affaires culturelles

M. Nicolas Reveyron, PR 
Université Lyon 2

M. Marius Vendrell-Saz, Professeur université étrangère 
Université de Barcelone – Espagne

Doctorat :

Sciences archéologiques

Sujet :

Aurum, argentum et aliae res 
innumerabiles. Les dorures dans 
les peintures murales médiévales 
du sud-ouest de la France

Thèse soutenue le :

2 décembre 2010

Sous la direction de :

Mme Françoise Bechtel

équipe d’accueil :

UMR n° 5060 – IRAMAT

Mme MOUNIER Aurélie



83 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. éric Geoffroy, MCF, Président
Université Marc Bloch – Strasbourg

M. Christian Coulon, PR émérite 
IEP de Bordeaux

M. Zakary Maikorema, Professeur université étrangère 
Université Abdou Moumouni de Niamey – Niger

Mme Rita Mazen, PR
Université Bordeaux 3

Doctorat :

Cultures et sociétés dans le monde 
arabe et musulman

Sujet :

Cheikh Ibrahim Niasse (1900-
1975) : précurseur de la tijaniyya 
au Niger. étude doctrinale de sa 
pensée et ses implications sociales 
et politiques

Thèse soutenue le :

3 décembre 2010

Sous la direction de :

Mme Rita Mazen

équipe d’accueil :

EA n° 4197 – IDEO

M. MOUSSA Ibrahim



84 

Mention

Très honorable

Membres du jury

Mme Rita Mazen, PR, Présidente
Université Bordeaux 3

M. Sami Abi Tayeh, PR émérite 
Université Libanaise – Liban

M. Abdelaziz Djerad, Professeur université étrangère 
école nationale d’administration d’Alger – Algérie

M. Samaha Khoury, PR 
Université Bordeaux 3

Doctorat :

Cultures et sociétés dans le 
monde arabe et musulman

Sujet :

La politique étrangère américaine 
au Moyen-Orient après le  
11 septembre 2001 (2001-2004)

Thèse soutenue le :

6 février 2010

Sous la direction de :

M. Samaha Khoury

équipe d’accueil :

EA n° 4197 – IDEO

M. NAYOUF Mamduh



85 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Claude Baltz, PR émérite, Président
Université Paris 8

M. Hubert Fondin, PR 
Université Bordeaux 3

Mme Brigitte Guyot, MCF HDR
CNAM

Doctorat :

Sciences de l’Information et  
de la Communication

Sujet :

La formation documentaire des 
étudiants au Gabon : enjeux et 
perspectives

Thèse soutenue le :

20 janvier 2010

Sous la direction de :

M. Hubert Fondin

équipe d’accueil :

EA n° 4426 – MICA

M. NGOUNGOULOU Ferdinand



86 

Mention

Honorable

Membres du jury

M. Daniel Weissberg, PR, Président
Université Toulouse 2

Mme Ghislaine Marie Mellac, MCF
Université Bordeaux 3

M. Serge Morin, PR émérite 
Université Bordeaux 3

M. Michel Pouyllau, PR émérite 
Université de La Rochelle

Doctorat :

Géographie physique

Sujet :

Les particularités de la transfor-
mation du lit du fleuve rouge 
entre Viet Tri et Ha Noi de  
l’holocène à aujourd’hui

Thèse soutenue le :

8 décembre 2010

Sous la direction de :

M. Serge Morin

équipe d’accueil :

UMR n° 5185 – ADES

Mme NGUYEN THI Hoang Anh



87 

Mention

Honorable

Membres du jury

M. Alain Cazenave-Piarrot, PR, Président
IUFM de Toulouse

M. Gorgui Ciss, Professeur université étrangère 
Université Cheikh Anta Diop – Sénégal

M. Michel Lesourd, PR 
Université de Rouen

M. Guy Mainet, PR émérite 
Université de Brest

M. Serge Morin, PR émérite 
Université Bordeaux 3

Mme Isabelle Sacareau, PR
Université Bordeaux 3

Doctorat :

Géographie tropicale

Sujet :

Tourisme et environnement  
littoral : les exemples de la  
petite côte et de la grande côte  
du Sénégal

Thèse soutenue le :

2 décembre 2010

Sous la direction de :

M. Serge Morin

équipe d’accueil :

UMR n° 5185 – ADES

Mme NIANG Fatou



88 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

M. Singaravelou, PR, Président
Université Bordeaux 3

M. Daniel Chasseau, PR 
Université Bordeaux 1

M. Jean-Pierre Massue, HDR 
Commission européenne

M. Max Schvoerer, PR émérite  
Université Bordeaux 3

M. Bernard Cazeau, Sénateur,  
Président du Conseil Général de la Dordogne

M. Laurent Levi-Strauss, Docteur chargé de mission  
à l’UNESCO

Doctorat :

Sciences archéologiques

Sujet :

De Kairouan (Tunisie) à Shahrisabz 
(Ouzbekistan), contribution à la 
sauvegarde de sources documentaires 
de l’humanité

Thèse soutenue le :

4 octobre 2010

Sous la direction de :

M. Max Schvoerer

équipe d’accueil :

UMR n° 5060 – IRAMAT

Mme OLLAGNIER Céline



89 

Mention

Très honorable

Membres du jury

Mme Nathalie Vincent-Arnaud, PR, Présidente
Université Toulouse 2

M. Jean-Rémi Lapaire, PR 
Université Bordeaux 3

M. Gilles Mayne-Cini, PR 
Université de Saint-étienne

Mme Nicole Ollier, PR
Université Bordeaux 3

Doctorat :

études anglophones

Sujet :

Linguistique du genre et du 
pouvoir dans l’œuvre de Robin 
Tolmach Lakoff

Thèse soutenue le :

19 novembre 2010

Sous la direction de :

M. Jean-Rémi Lapaire

équipe d’accueil :

EA n° 4195 – TELEM

Mme PARTRIDGE Jill



90 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Bernard Lafargue, MCF HDR, Président
Université Bordeaux 3

M. Bernard Andrieu, PR 
Université Nancy 1

Mme Sylviane Leprun Piéton, PR
Université Bordeaux 3

M. Pascal Sanson, PR 
Université François Rabelais – Tours

Doctorat :

Arts (Histoire, Théorie, Pratique)

Sujet :

Architecture schize, installation 
plastique pour une construction 
sensible de l’espace

Thèse soutenue le :

4 février 2010

Sous la direction de :

Mme Sylviane Leprun Piéton

équipe d’accueil :

EA n° 4426 – MICA

Mme PERIN Sylvie



91 

Mention

Très honorable

Membres du jury

Mme Monique Gosselin-Noat, PR émérite, Présidente
Université Paris 10

M. Yves Baudelle, PR 
Université Lille 3

M. Philippe Baudorre, PR 
Université Bordeaux 3

M. éric Benoit, PR
Université Bordeaux 3

Doctorat :

Littératures française,  
francophones et comparée

Sujet :

Monsieur Ouine de Georges 
Bernanos : le roman d’une  
initiation, un roman d’initiations

Thèse soutenue le :

22 octobre 2010

Sous la direction de :

M. éric Benoit

équipe d’accueil :

EA n° 4195 – TELEM

M. PICHOT DE LA MARANDAIS Thibault



92 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Roberto Nicolai, Professeur université étrangère, Président
Université La Sapienza – Italie

M. Jacques Des Courtils, PR 
Université Bordeaux 3

Mme Anne Jacquemin, PR
Université de Strasbourg

M. Giampiero Pianu, Professeur université étrangère 
Université de Sassari – Italie

M. Francis Prost, PR 
Université Panthéon-Sorbonne – Paris 1

Doctorat :

Histoire, langues, littérature 
anciennes

Sujet :

Recherches sur le culte d’Apollon 
en Asie Mineure

Thèse soutenue le :

30 octobre 2010

Sous la direction de :

M. Jacques Des Courtils 
M. Giampiero Pianu

équipe d’accueil :

UMR n° 5607 – AUSONIUS

Cotutelle avec l’Université  
de Sassari (Italie)

M. PINNA Mario



93 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

M. Alexandre Fernandez, PR, Président
Université Bordeaux 3

M. Christophe Bouneau, PR 
Université Bordeaux 3

M. Olivier Dard, PR 
Université de Metz

M. Christian Delporte, PR 
Université de Versailles

M. Jean Garrigues, PR 
Université d’Orléans

Doctorat :

Histoire moderne et  
contemporaine

Sujet :

De Panama à Sigmaringen.  
Le matin, les affaires et 
la politique (1884-1944)

Thèse soutenue le :

3 décembre 2010

Sous la direction de :

M. Christophe Bouneau

équipe d’accueil :

EA n° 2958 – CEMMC

M. PINSOLLE Dominique



94 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

M. Gwendal Denis, PR, Président
Université Rennes 2

Mme Aurélie Arcocha Scarcia, PR
Université Bordeaux 3

M. Jean Casenave, MCF HDR 
Université Bordeaux 3

M. Javier Lluch-Prats, Chercheur 
CSIC de Madrid – Espagne

M. Charles Videgain, PR 
Université de Pau et des Pays de l’Adour

Doctorat :

études basques

Sujet :

étude d’un dossier génétique 
fragmentaire. Réécriture.  
écriture. Désécriture dans 
Le fils de l’accordéoniste 
de Bernardo Atxaga

Thèse soutenue le :

17 décembre 2010

Sous la direction de :

Mme Aurélie Arcocha Scarcia

équipe d’accueil :

UMR n° 5478 – IKER

Mme POCHELU Joana



95 

Mention

Honorable

Membres du jury

Mme Corinne Bonnet, PR, Présidente
Université Toulouse 2

M. Jacques Des Courtils, PR 
Université Bordeaux 3

M. Thierry Petit, Professeur université étrangère 
Université Laval, Québec – Canada

Mme Isabelle Tassignon, Professeur université étrangère
Université de Namur – Belgique

Doctorat :

Histoire de l’Art

Sujet :

Recherches sur l’archéologie  
des sanctuaires de Chypre au  
1er millénaire avant J.C

Thèse soutenue le :

6 décembre 2010

Sous la direction de :

M. Jacques Des Courtils

équipe d’accueil :

UMR n° 5607 – AUSONIUS

Mme POULOT-CAZAJOUS Maylis



96 

Mention

Très honorable

Membres du jury

Mme Yannick Resch, PR, Présidente
IEP d’Aix-en-Provence

Mme Christiane Albert, PR
Université de Pau et des Pays de l’Adour

M. Gérard Peylet, PR 
Université Bordeaux 3

Mme Marie-Lyne Piccione, PR émérite
Université Bordeaux 3

M. Antony Soron, MCF HDR 
IUFM de Paris

Doctorat :

Littératures française,  
francophones et comparée

Sujet :

La notion de bestiaire dans la 
littérature romanesque québecoise 
contemporaine chez Anne Hébert, 
Jacques Poulin, Yves Beauchemin et 
Michel Tremblay

Thèse soutenue le :

17 juin 2010

Sous la direction de :

Mme Marie-Lyne Piccione

équipe d’accueil :

EA n° 4198 – LAPRIL

Mme QUERE Emmanuelle



97 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Henri Duday, DR CNRS, Président
Université Bordeaux 1

Mme Isabelle Cartron Kawe, MCF HDR
Université Bordeaux 3

Mme Dominique Castex, Chargée de recherches
Université Bordeaux 1

Mme Eugenia Cunha, Professeur université étrangère
Université de Coimbra – Portugal

M. Patrick Henriet, Directeur d’études 
EPHE

M. François-Olivier Touati, PR 
Université François Rabelais –Tours

Doctorat :

Histoire médiévale

Sujet :

Les hopitaux et leurs morts dans 
le nord-est de la France du Moyen 
Âge à l’époque moderne. Approche 
archéo-anthropologique des  
établissements hospitaliers

Thèse soutenue le :

16 décembre 2010

Sous la direction de :

M. Patrick Henriet

équipe d’accueil :

UMR n° 5607 – AUSONIUS

Mme REVEILLAS Hélène



98 

Mention

Honorable

Membres du jury

M. Philippe Loupès, PR émérite, Président
Université Bordeaux 3

Mme Dulce Maria Barrios y Ramos Garcia, Professeur université étrangère
Université autonome Tamaulipas – Mexique

M. Jean-Pierre Poussou, PR émérite 
Université Paris 4

M. Christian Taillard, PR émérite 
Université Bordeaux 3

Doctorat :

Histoire de l’Art

Sujet :

L’influence de l’architecture  
dominicaine française sur  
l’architecture du même ordre 
dans la Nouvelle Espagne  
au XVIe siècle

Thèse soutenue le :

25 novembre 2010

Sous la direction de :

M. Christian Taillard

équipe d’accueil :

EA n° 538 – équipe d’accueil et de 
recherche en Histoire de l’Art

Mme ROMAN ABASCAL Laura Patricia



99 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Ian Ralston, Professeur université étrangère, Président
Université d’édimbourg – Grande-Bretagne

M. Jean-Pierre Bost, PR émérite 
Université Bordeaux 3

M. Henri Duday, DR CNRS 
Université Bordeaux 1

M. Stephan Fichtl, PR 
Université François Rabelais – Tours

M. Dominique Garcia, PR 
Université Aix-Marseille 1

Doctorat :

Histoire, langues, littérature 
anciennes

Sujet :

Pratique et traitement de la tête 
humaine sur le territoire français 
de l’ancienne Gaule au premier 
millénaire avant notre ère

Thèse soutenue le :

4 septembre 2010

Sous la direction de :

M. Jean-Pierre Bost

équipe d’accueil :

UMR n° 5607 – AUSONIUS

Mme ROUSSEAU Elisabeth



100 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Alain Kiyindou, PR, Président
Université Bordeaux 3

M. Frédéric Antoine, Professeur université étrangère 
Université catholique de Louvain – Belgique

M. Jean-Jacques Cheval, PR 
Université Bordeaux 3

M. Alioune Badara Fall, PR 
Université Bordeaux 4

Doctorat :

Sciences de l’Information et de  
la Communication

Sujet :

Les usages paradoxaux de la radio 
à travers les émissions interactives 
au Sénégal. Les exemples de Sud-
FM, de RFM et de FM Awagna

Thèse soutenue le :

8 décembre 2010

Sous la direction de :

M. Jean-Jacques Cheval

équipe d’accueil :

EA n° 4426 – MICA

Mme SONKO Fatoumata Bernadette



101 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

M. Jean-Pierre Clément, PR émérite, Président
Université Paris 4

M. Yves Aguila, PR émérite 
Université Bordeaux 3

M. Thomas Gomez, PR 
Université Paris 10

Mme Isabelle Tauzin Castellanos, PR
Université Bordeaux 3

Doctorat :

études ibériques et 
ibéro-américaines

Sujet :

Représentations du peuple  
costaricien : la « race » entre le 
regard extérieur et la construction 
nationale. 1821-1917

Thèse soutenue le :

6 décembre 2010

Sous la direction de :

M. Yves Aguila

équipe d’accueil :

EA n° 3656 – AMERIBER

M. SOTO QUIROS Ronald



102 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Sébastien Velut, PR, Président
Université Paris 3

M. Jean-Louis Chaleard, PR 
Université Panthéon-Sorbonne – Paris 1

M. Frédéric Hoffmann, MCF 
Université Bordeaux 3

M. Michel Pouyllau, PR émérite 
Université de La Rochelle

M. Philippe Roudié, Professeur émérite 
Université Bordeaux 3

M. Jean-Noël Salomon, PR émérite 
Université Bordeaux 3

Doctorat :

Géographie humaine

Sujet :

La petite propriété dans l’oasis  
du valle de Uco-Mendoza  
(Cuyo, Argentine)

Thèse soutenue le :

26 novembre 2010

Sous la direction de :

M. Jean-Noël Salomon

équipe d’accueil :

UMR n° 5185 – ADES

Mme STARCK émilie



103 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Guy Di Méo, PR, Président
Université Bordeaux 3

M. Jean-Claude Bruneau, PR 
Université Paul Valéry – Montpellier 3

M. Joseph Gabriel Elong, Professeur université étrangère 
Université de Yaoundé I – Cameroun

M. Michel Lesourd, PR 
Université de Rouen

M. Guy Mainet, PR émérite 
Université de Brest

M. Serge Morin, PR émérite 
Université Bordeaux 3

Doctorat :

Géographie humaine

Sujet :

Gestion des déchets solides  
ménagers à Douala au  
Cameroun  : opportunité ou  
menace pour l’environnement  
et la population  ?

Thèse soutenue le :

12 mars 2010

Sous la direction de :

M. Jean-Claude Bruneau 
M. Joseph Gabriel Elong

équipe d’accueil :

UMR n° 5185 – ADES

Cotutelle avec l’Université  
de Douala (Cameroun)

M. TCHUIKOUA Louis Bernard



104 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Alain Mons, PR, Président
Université Bordeaux 3

M. Patrick Baudry, PR 
Université Bordeaux 3

M. Serge Chaumier, PR 
Université de Bourgogne

M. Thierry Paquot, PR 
Université Paris 12

Doctorat :

Sciences de l’Information et de  
la Communication

Sujet :

La communication sensible dans 
le monde urbain : corporéité et 
perception de l’intime

Thèse soutenue le :

22 octobre 2010

Sous la direction de :

M. Patrick Baudry

équipe d’accueil :

EA n° 4426 – MICA 

Mme toulze Marielle



105 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

M. Guy Di Méo, PR, Président
Université Bordeaux 3

M. Rémy Delage, Chargé de recherches 
CNRS

Mme Odette Louiset, PR
Université de Rouen

Mme Catherine Servan-Schreiber, Chargée de recherches, HDR
CNRS

M. Singaravelou, PR 
Université Bordeaux 3

Doctorat :

Géographie humaine

Sujet :

Une géographie sociale et  
culturelle de l’hindouisme  
tamoul. Le culte de Murugan  
en Inde du sud et dans la  
diaspora

Thèse soutenue le :

13 décembre 2010

Sous la direction de :

M. Singaravelou

équipe d’accueil :

UMR n° 5185 – ADES

M. TROUILLET Pierre-Yves



106 

Mention

Très honorable

Membres du jury

Mme Annie Lenoble Bart, PR, Présidente
IUT – Université Bordeaux 3

M. Dominique Darbon, PR 
IEP de Bordeaux

M. Bajana Kadima-Tshimanga, Professeur université étrangère 
Université Libre de Bruxelles – Belgique

M. Musanji Ngalasso Mwatha, PR 
Université Bordeaux 3

Doctorat :

Linguistique

Sujet :

Dans la tourmente rwandaise  : 
étude lexico-sémantique du 
discours de la radiotélévision 
libre des mille collines (RTLM)
[octobre 1993-juillet 1994]

Thèse soutenue le :

16 juillet 2010

Sous la direction de :

M. Musanji Ngalasso Mwatha

équipe d’accueil :

EA n° 4198 – LAPRIL

Mme TUVUZIMPUNDU Joséphine



107 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Bruno Ollivier, PR, Président
Université Antilles-Guyane

M. Alain Bouldoires, MCF 
Université Bordeaux 3

Mme Valérie Carayol, PR
Université Bordeaux 3

Mme Divina Frau Meigs, PR
Université Sorbonne Nouvelle – Paris 3

Doctorat :

Sciences de l’Information et  
de la Communication

Sujet :

L’expression numérique de  
soi. étude des productions 
médiatiques des jeunes des  
quartiers populaires

Thèse soutenue le :

21 octobre 2010

Sous la direction de :

Mme Valérie Carayol

équipe d’accueil :

EA n° 4426 – MICA

Mme VACAFLOR ALZERRECA Carla Nayra
 



108 

Mention

Très honorable avec félicitations

Membres du jury

M. Michel Figeac, PR, Président
Université Bordeaux 3

M. Maurice Daumas, PR 
Université de Pau et des Pays de l’Adour

M. Olivier Faure, PR 
Université Jean Moulin – Lyon 3

Mme Josette Pontet, PR émérite
Université Bordeaux 3

M. Philip Rieder, Maître de recherche 
Université de Genève – Suisse

Doctorat :

Histoire moderne et  
contemporaine

Sujet :

Préoccupations de santé, savoir 
médical et pratiques de soins 
sous l’Ancien Régime dans le 
sud-ouest atlantique

Thèse soutenue le :

4 décembre 2010

Sous la direction de :

Mme Josette Pontet

équipe d’accueil :

EA n° 2958 – CEMMC

M. VIAUD Jean-François



109 

Mention

Très honorable

Membres du jury

Mme Rita Mazen, PR, Présidente
Université Bordeaux 3

Mme Claudie Lavaud, PR émérite
Université Bordeaux 3

M. Dominique Urvoy, PR 
Université Toulouse 2

M. Najib Zakka, PR 
Université Lille 3

Doctorat :

Philosophie

Sujet :

Métaphysique, éthique et  
politique dans la philosophie 
d’Al-Farabi : l’enjeu politique de 
la philosophie face à la religion

Thèse soutenue le :

9 avril 2010

Sous la direction de :

Mme Claudie Lavaud

équipe d’accueil :

EA n° 4201 – LNS

M. YOUSEF Ahmed



110 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. éric Benoit, PR, Président
Université Bordeaux 3

M. Qinggang Du, Professeur université étrangère 
Université de Wuhan – Chine

Mme Aurélia Gaillard, PR
Université Bordeaux 3

M. Hongmiao Wu, Professeur université étrangère 
Université de Wuhan – Chine

M. Xinmu Zhang, Professeur université étrangère 
Université de Nanjing – Chine

Doctorat :

Littératures française,  
francophones et comparée

Sujet :

L’eau et la montagne dans les 
rêveries de Jean-Jacques Rousseau 
et les pensées taoïstes

Thèse soutenue le :

25 mai 2010

Sous la direction de :

Mme Aurélia Gaillard
M. Qinggang Du 

équipe d’accueil :

EA n° 4195 – TELEM

Cotutelle avec l’Université  
de Wuhan (Chine)

Mme ZHONGYING Lunpa



111 

Mention

Très honorable

Membres du jury

M. Michel Tchotsoua, Professeur université étrangère, Président
Université de Ngaoundere – Cameroun

M. René Joly Assako Assako, Professeur université étrangère 
Université de Yaoundé 1

M. Jean-Claude Bruneau, PR 
Université Paul Valéry – Montpellier 3

M. Bernard Charlery de la Masselière, PR 
Université Toulouse 2

Mme Annie Cheneau-Loquay, DR CNRS
IEP de Bordeaux

M. Michel Lesourd, PR 
Université de Rouen

Doctorat :

Géographie tropicale

Sujet :

Les migrations interterritoriales 
des plaines du Logone vers le 
bassin sucrier de Mbandjock-
Nkoteng dans le Cameroun  
central : des impératifs socio- 
économiques à l’intégration 
nationale

Thèse soutenue le :

2 décembre 2010

Sous la direction de :

M. Jean-Claude Bruneau 
M. René Joly Assako Assako

équipe d’accueil :

UMR n° 5185 – ADES

Cotutelle avec l’Université de 
Ngaoundere (Cameroun)

M. ZOA ZOA Joseph Yves



Habilités à diriger des recherches 
de l’Université Michel de Montaigne Bordeaux 3

Promotion 2010



115 

Membres du jury

M. Nigel Quayle, PR, Président
école centrale de Lille 

M. Claude Delmas, PR 
Université Sorbonne-Nouvelle – Paris 3

Mme Geneviève Girard-Gillet, PR 
Université Sorbonne-Nouvelle – Paris 3

M. Jean-Rémi Lapaire, PR 
Université Bordeaux 3 

M. Dennis Philps, PR  
Université Toulouse 2

M. Henri Portine, PR  
Université Bordeaux 3

M. Wilfrid Rotge, PR  
Université Paris 10

Habilité à diriger des recherches

Diplôme :

Habilitation à diriger des  
recherches en  
études anglophones

Sujet :

Approche énonciative et  
cognitive du lexique

Thèse soutenue le :

22 octobre 2010

Sous la direction de :

Jean-Rémi Lapaire 

équipe d’accueil :

EA n° 4195 – TELEM

M. ALBRESPIT Jean



116 

Membres du jury

M. Jean-Michel David, PR, Président 
Université Panthéon-Sorbonne – Paris 1

M. Jérôme France, PR, 
Université Bordeaux 3 

M. Frédéric Hurlet, PR  
Université de Nantes

M. Philippe Moreau, PR 
Université Paris 12 

M. Jean-Michel Roddaz, PR 
Université Bordeaux 3

Thèse soutenue le :

30 octobre 2010

Sous la direction de :

Jean-Michel Roddaz

équipe d’accueil :

UMR n° 5607 – AUSONIUS

Mme ALLELY Annie

Habilitée à diriger des recherches

Diplôme :

Habilitation à diriger des  
recherches en Histoire, langues, 
littérature anciennes

Sujet :

La déclaration d’hostis sous la 
République romaine



117 

Membres du jury

Mme Joëlle Burnouf, PR, Présidente
Université Panthéon-Sorbonne – Paris 1

M. Philippe Araguas, PR 
Université Bordeaux 3 

M. Alain Dierkens, Professeur université étrangère, 
Université Libre de Bruxelles – Belgique

M. Henri Duday, DR CNRS 
Université Bordeaux 1 

Mme Christina La Rocca, Professeur université étrangère
Université de Padoue – Italie

M. Michel Lauwers, PR 
Université de Nice – Sophia-Antipolis 

Mme Régine Le Jan, PR
Université Panthéon-Sorbonne – Paris 1

Thèse soutenue le :

1er décembre 2010

Sous la direction de :

Philippe Araguas

équipe d’accueil :
UMR n° 5607 – AUSONIUS

Mme CARTRON Isabelle

Habilitée à diriger des recherches

Diplôme :

Habilitation à diriger des  
recherches en Histoire

Sujet :

De la restitution des funérailles à 
l’organisation des espaces funé-
raires : stratégies, représentation, 
mémoire (IVe-XIIe siècle)



118 

Membres du jury

M. Augustin Berque, Directeur d’études, Président 
EHESS

M. Patrick Baudry, PR 
Université Bordeaux 3 

M. Guy Di Méo, PR, 
Université Bordeaux 3 

M. Christian Grataloup, PR  
Université Paris 7 

Mme Isabelle Lefort, PR
Université Lyon 2

Thèse soutenue le :

30 novembre 2010

Sous la direction de :

M. Guy Di Méo

équipe d’accueil :

UMR n° 5185 – ADES

Mme DELOIZY Francine

Habilitée à diriger des recherches

Diplôme :

Habilitation à diriger des  
recherches en Géographie 

Sujet :

Les spatialités du corps. Des 
pratiques ordinaires aux  
expériences extrêmes



119 

Membres du jury

Mme Marie-Bernadette Dufourcet Hakim, PR, Présidente
Université Bordeaux 3

M. Pierre Beylot, PR 
Université Bordeaux 3 

M. Luc Boucris, PR 
Université Grenoble 3 

Mme Sylviane Leprun Piéton, PR
Université Bordeaux 3 

Mme Marie-Madeleine Mervant-Roux, DR
CNRS

Mme Anne Surgers, PR
Université de Caen

Thèse soutenue le :

6 décembre 2010

Sous la direction de :

M. Pierre Beylot

équipe d’accueil :

EA n° 4426 – MICA

Mme DUBOUILH Sandrine

Habilitée à diriger des recherches

Diplôme :
Habilitation à diriger des  
recherches en Arts
(Histoire, Théorie, Pratique)

Sujet :

Le théâtre de la séparation, étude 
critique de l’architecture théâtrale 
contemporaine



120 

Membres du jury

M. Elvezio Canonica, PR, Président 
Université Bordeaux 3

M. Carlos de Ayala, Professeur université étrangère 
Université Autonome de Madrid – Espagne

Mme Joëlle Ducos, PR
Université Paris 4

Mme Etelvina Fernandez Gonzalez, Professeur université étrangère
Université de Leon – Espagne

Mme Ghislaine Fournès, PR
Université Bordeaux 3

Mme Estrella Ruiz Galvez, PR
Université de Caen

Thèse soutenue le :

29 octobre 2010

Sous la direction de :

Mme Ghislaine Fournès

équipe d’accueil :

EA n° 3656 – AMERIBER

M. GREGORIO Daniel

Habilité à diriger des recherches

Diplôme :

Habilitation à diriger des  
recherches en études ibériques et 
ibéro-américaines

Sujet :

Religion, sagesse et magie dans 
l’œuvre d’Alphonse X



121 

Membres du jury

Mme Elvire Gomez Vidal, PR, Présidente 
Université Bordeaux 3

Mme Viviane Alary, PR
Université Clermont-Ferrand 2 

M. Jean Alsina, PR émérite 
Université Toulouse 2 

M. Christian Boix, PR 
Université de Pau et des Pays de l’Adour

Mme Geneviève Champeau, PR
Université Bordeaux 3

Mme Christine Pérès, PR
Université Toulouse 2

Thèse soutenue le :

22 octobre 2010

Sous la direction de :

Mme Geneviève Champeau

équipe d’accueil :

EA n° 3656 – AMERIBER

Mme LENQUETTE Anne

Habilitée à diriger des recherches

Diplôme :

Habilitation à diriger des  
recherches en études ibériques et 
ibéro-américaines

Sujet :

Le savoir de la fiction  
(Espagne XXe-XXIe siècles)



Membres du jury

M. Didier Paquelin, PR, Président
Université Bordeaux 3

Mme Josiane Jouët, PR
Université Paris 2 

Mme Joëlle Le marec, PR
ENS Lettres et Sciences humaines de Lyon 

M. Pierre Moeglin, PR 
Université Paris 13 

M. André Vitalis, PR émérite 
Université Bordeaux 3

122 

Thèse soutenue le :

24 septembre 2010

Sous la direction de :

M. André Vitalis

équipe d’accueil :

EA n° 4426 – MICA

Mme VIDAL Geneviève

Habilitée à diriger des recherches

Diplôme :

Habilitation à diriger des  
recherches en Sciences de 
l’Information et de  
la Communication

Sujet :

Le renoncement négocié. Pour une 
analyse dialectique des usages des 
technologies interactives



AFOUDA Alix Servais.................................. 	 9
AGUERRE Sandrine.................................... 	 10
AHLSTROM Erkki....................................... 	 11
AICHE Boussad........................................... 	 12
ALVAREZ David........................................... 	 13
AROT Dominique....................................... 	 14
BAMBA Sidiki.............................................. 	 15
BARDOT Anne............................................. 	 16
BECCIA Isabelle.......................................... 	 17
BEDIA Jean-Fernand................................... 	 18
BEK DERNA Hanan.................................... 	 19
BERTHIER Jauffrey...................................... 	 20
BERTHOU CRESTEY Muriel....................... 	 21
BLANCHY Guyonne................................... 	 22
BLONDY Caroline....................................... 	 23
BOULANGER Cédric................................... 	 24
BRASSOUS Laurent..................................... 	 25
BRESOLIN Cynthia..................................... 	 26
BROUSTET Bénédicte................................. 	 27
BRUNET-GEORGET Jacques....................... 	 28
CALLIOS Edwige......................................... 	 29
CANAVESIO Rémy...................................... 	 30
CHAUNEAU Ghyslaine............................... 	 31
CHAUVIN Maïlys........................................ 	 32
CHEVALLIER Laurence............................... 	 33
CICCIOLI Sabrina....................................... 	 34
CICUTTINI Béatrice.................................... 	 35
CORREA Patrice.......................................... 	 36
DARWISH Housamedden.......................... 	 37
DEMONGET Ariane.................................... 	 38
DIAB EL HARAKE Hassan.......................... 	 39
DIAKITE Mamadi........................................ 	 40
DIAZ SOTO Carlos Alonso......................... 	 41
DOLHARE Katixa........................................ 	 42
DOUMBIA Issiaka....................................... 	 43
DUBOS Nicolas........................................... 	 44
DUBOS Pierre.............................................. 	 45
DUPUY Julien............................................. 	 46
DUSSERT Delphine.................................... 	 47
El MAACHOUR Said................................... 	 48
ESTEVENY Véronique................................. 	 49
ETTOUNASSI Rahal.................................... 	 50
GHAZZALI Lahouari................................... 	 51
GHITA Bogdan............................................ 	 52
GIRAUD Vincent......................................... 	 53
GNING Khady............................................. 	 54

Index alphabétique des docteurs  
de l’Université Michel de Montaigne Bordeaux 3

GOBERT Perle............................................. 	 55
GUEYE Aminata.......................................... 	 56
GUEYE Moda.............................................. 	 57
GUILLAUME Cédric.................................... 	 58 
GUITTON Audrey....................................... 	 59
HASNI Sihem.............................................. 	 60
KENANAH Faisal......................................... 	 61
KERMAS Lila................................................ 	 62
KOPPE Sophie............................................. 	 63
KROUBO DAGNINI Jérémie...................... 	 64
LACHAUD Stéphanie.................................. 	 65
LAGOUANERE Jérome............................... 	 66
LAKHLIF Mustapha..................................... 	 67
LECLERC Yann Germain............................. 	 68
LEMOIGNE Nicolas.................................... 	 69
LERAY Morgane........................................... 	 70
LEYLE David................................................ 	 71
LOPEZ SEGRERA Yaumara......................... 	 72
LOTTERIE Christelle................................... 	 73
MAKANGA BALA Martial Pépin................. 	 74
MAUPIN Agathe.......................................... 	 75
MEHREZI Moncef....................................... 	 76
METAXIDES Nicolas................................... 	 77
MEZUI M’OKANE Faustin.......................... 	 78
MIRALLES Matthieu.................................... 	 79
MORIN Renaud........................................... 	 80
MOTAMBO Floriane................................... 	 81
MOUNIER Aurélie...................................... 	 82
MOUSSA Ibrahim....................................... 	 83
NAYOUF Mamduh...................................... 	 84
NGOUNGOULOU Ferdinand.................... 	 85
NGUYEN THI Hoang Anh.......................... 	 86
NIANG Fatou............................................... 	 87
OLLAGNIER Céline..................................... 	 88
PARTRIDGE Jill........................................... 	 89
PERIN Sylvie................................................ 	 90
PICHOT de LA MARANDAIS Thibault....... 	 91
PINNA Mario............................................... 	 92
PINSOLLE Dominique............................... 	 93
POCHELU Joana......................................... 	 94
POULOT-CAZAJOUS Maylis...................... 	 95
QUERE Emmanuelle................................... 	 96
REVEILLAS Hélène...................................... 	 97
ROMAN ABASCAL Laura Patricia.............. 	 98
ROUSSEAU Elisabeth ................................. 	 99
SONKO Fatoumata Bernadette.................. 	 100

123 



SOTO QUIROS Ronald............................... 	 101
STARCK émilie............................................ 	 102
TCHUIKOUA Louis Bernard....................... 	 103
TOULZE Marielle........................................ 	 104
TROUILLET Pierre-Yves............................... 	 105
TUVUZIMPUNDU Joséphine..................... 	 106

VACAFLOR ALZERRECA Carla Nayra........ 	 107
VIAUD Jean-François.................................. 	 108
YOUSEF Ahmed.......................................... 	 109
ZHONGYING Lunpa.................................. 	 110
ZOA ZOA Joseph Yves................................. 	 111

ALBRESPIT Jean.................................... 	 115
ALLELY Annie....................................... 	 116
CARTRON Isabelle............................... 	 117
DELOIZY Francine............................... 	 118
DUBOUILH Sandrine.......................... 	 119
GREGORIO Daniel.............................. 	 120
LENQUETTE Anne............................... 	 121
VIDAL Geneviève................................. 	 122

Index alphabétique des habilités à diriger des recherches  
de l’Université Michel de Montaigne Bordeaux 3

124 



UMR 5185 – ADES
(Aménagement, Développement, Environnement  
et Société)

François Bart
AFOUDA Alix Servais.................................. 	 9
BLONDY Caroline....................................... 	 23
CHAUVIN Maïlys........................................ 	 32
DUPUY Julien............................................. 	 46
MAUPIN Agathe.......................................... 	 75

Christian Bouquet
CANAVESIO Rémy...................................... 	 30

Jean-Claude Bruneau
TCHUIKOUA Louis Bernard....................... 	 103
ZOA ZOA Joseph Yves................................. 	 111

Bernard Calas
MIRALLES Matthieu.................................... 	 79

Anne Cheneau Loquay
GUEYE Moda.............................................. 	 57
MAKANGA BALA Martial Pépin................. 	 74

Guy Di Méo
DELOIZY Francine (HDR).......................... 	 118
MORIN Renaud........................................... 	 80

Serge Morin
GNING Khady............................................. 	 54
GUEYE Aminata.......................................... 	 56
NGUYEN THI Hoang Anh.......................... 	 86
NIANG Fatou............................................... 	 87

Simon Pomel 
LEMOIGNE Nicolas.................................... 	 69

Georges Rossi
LEYLE David................................................ 	 71

Jean-Noël Salomon
STARCK émilie............................................ 	 102

Singaravelou
TROUILLET Pierre-Yves............................... 	 105

EA 3656 – AMERIBER
(Amérique Latine, Pays Ibériques : Poétique  
et politique)

Yves Aguila
SOTO QUIROS Ronald............................... 	 101

Index alphabétique des docteurs et habilités par  
Unité de recherche et par Directeur de recherche

Maria Aranda
ALVAREZ David........................................... 	 13

Geneviève Champeau
LENQUETTE Anne (HDR)......................... 	 121

Ghislaine Fournès
GREGORIO Daniel (HDR)......................... 	120

Elvire Gomez-Vidal
CALLIOS Edwige......................................... 	 29

Jean Lamore
LOPEZ SEGRERA Yaumara......................... 	 72

UMR 5607 – AUSONIUS
Institut de Recherche sur l’Antiquité  
et le Moyen âge

Philippe Araguas
CARTRON Isabelle (HDR)......................... 	 117

Jean-Pierre Bost
ROUSSEAU Elisabeth ................................. 	 99

Patrice Cambronne
LAGOUANERE Jérome............................... 	 66

Jacques Des Courtils
PINNA Mario............................................... 	 92
POULOT-CAZAJOUS Maylis...................... 	 95
LECLERC Yann Germain............................. 	 68

Valérie Fromentin
BROUSTET Bénédicte................................. 	 27

Patrick Henriet
REVEILLAS Hélène...................................... 	 97

Jean-Michel Roddaz
ALLELY Annie (HDR)................................. 	 116 
BRASSOUS Laurent..................................... 	 25
LAKHLIF Mustapha..................................... 	 67

Francis Tassaux
BARDOT Anne............................................. 	 16

EA 2958 – CEMMC
(Centre d’études des Mondes Modernes  
et Contemporains)

Marc Agostino
DUSSERT Delphine.................................... 	 47

125 



Christophe Bouneau
PINSOLLE Dominique............................... 	 93
BLANCHY Guyonne................................... 	 22
GUILLAUME Cédric.................................... 	 58

Michel Figeac
LACHAUD Stéphanie.................................. 	 65

Sylvie Guillaume
MOTAMBO Floriane................................... 	 81

Josette Pontet
VIAUD Jean-François.................................. 	 108

UMR 5263 – CLLE
(Cognition, Langues, Langage,  
Ergonomie)

Claude Muller
AHLSTROM Erkki....................................... 	 11

EA 4196 – CLIMAS
(Cultures et Littératures des Mondes  
Anglophones)

Suzanne Durruty
ESTEVENY Véronique................................. 	 49

Christian Lerat
KROUBO DAGNINI Jérémie...................... 	 64

Nicole Ollier
DOUMBIA Issiaka....................................... 	 43

UMR 5222 – EEE
(Europe, Européanité, Européanisation)

Michel Bruneau
METAXIDES Nicolas................................... 	 77

Sandro Landi
CICCIOLI Sabrina....................................... 	 34

Jean-Paul Révauger
KOPPE Sophie............................................. 	 63

EA 538 – équipe d’accueil et 
de recherche en histoire de l’Art
Dominique Jarrassé
DIAZ SOTO Carlos Alonso......................... 	 41

Marc Saboya
BECCIA Isabelle.......................................... 	 17

Christian Taillard 
CHEVALLIER Laurence............................... 	 33
ROMAN ABASCAL Laura Patricia.............. 	 98

EA 4197 – IDEO
(Institut d’études Orientales)

Samaha Khoury
DIAB EL HARAKE Hassan.......................... 	 39
DUBOS Pierre.............................................. 	 45
NAYOUF Mamduh...................................... 	 84

Rita Mazen
DIAKITE Mamadi........................................ 	 40
GHAZZALI Lahouari................................... 	 51
MOUSSA Ibrahim....................................... 	 83

Marie-Thérèse Urvoy
KENANAH Faisal......................................... 	 61

UMR 5478 – IKER 
Aurélie Arcocha Scarcia
POCHELU Joana......................................... 	 94

UMR 5060 – IRAMAT
(Institut de Recherche sur les  
Archéomatériaux)

Françoise Bechtel
CICUTTINI Béatrice.................................... 	 35
MOUNIER Aurélie...................................... 	 82

Max Schvoerer
OLLAGNIER Céline..................................... 	 88

EA 4198 – LAPRIL
(Littérature, Arts, Pluridisciplinarité,  
Représentations, Imaginaire, Langages)

Jean-Michel Devesa
MEZUI M’OKANE Faustin.......................... 	 78

Marie-Bernadette Dufourcet-Hakim
BEK DERNA Hanan.................................... 	 19

Musanji Ngalasso Mwatha
LOTTERIE Christelle................................... 	 73
TUVUZIMPUNDU Joséphine..................... 	 106

Gérard Peylet
KERMAS Lila................................................ 	 62
LERAY Morgane........................................... 	 70

Marie-Lyne Piccione
QUERE Emmanuelle................................... 	 96

Pierre Sauvanet
BERTHOU CRESTEY Muriel....................... 	 21

126 



EA 4201 – LNS
(Lumières, Nature, Société)

Claudie Lavaud
DARWISH Housamedden.......................... 	 37
GIRAUD Vincent......................................... 	 53
YOUSEF Ahmed.......................................... 	 109

Fabienne Leblanc Brugère
BOULANGER Cédric................................... 	 24

Charles Ramond
BRUNET-GEORGET Jacques....................... 	 28

Jean Terrel
BERTHIER Jauffrey...................................... 	 20
DUBOS Nicolas........................................... 	 44

EA 4426 – MICA
(Médiations, Information, Communication,  
Arts)

Patrick Baudry
TOULZE Marielle........................................ 	 104

Pierre Beylot
DUBOUILH Sandrine (HDR).................... 	 119

Valérie Carayol
VACAFLOR ALZERRECA Carla Nayra........ 	 107

Jean-Jacques Cheval
DEMONGET Ariane.................................... 	 38
SONKO Fatoumata Bernadette.................. 	 100

Hubert Fondin
NGOUNGOULOU Ferdinand.................... 	 85

Gino Gramaccia
ETTOUNASSI Rahal.................................... 	 50

Hugues Hotier
El MAACHOUR Said................................... 	 48

Bernard Lafargue
BRESOLIN Cynthia..................................... 	 26
GOBERT Perle............................................. 	 55

Annie Lenoble-Bart
BEDIA Jean-Fernand................................... 	 18
CORREA Patrice.......................................... 	 36

Sylviane Leprun-Piéton
AICHE Boussad........................................... 	 12
PERIN Sylvie................................................ 	 90

Lise Vieira
MEHREZI Moncef....................................... 	 76

André Vitalis
BAMBA Sidiki.............................................. 	 15
VIDAL Geneviève (HDR)............................ 	122

EA 4195 – TELEM
(Textes, Littératures : écritures et Modèles)

Philippe Baudorre
AROT Dominique....................................... 	 14
GHITA Bogdan............................................ 	 52

éric Benoit
DOLHARE Katixa........................................ 	 42
PICHOT de LA MARANDAIS Thibault.. 91

Aurélia Gaillard
GUITTON Audrey....................................... 	 59
ZHONGYING Lunpa.................................. 	 110

Martine Job
CHAUNEAU Ghyslaine.............................. 	 31

Jean-Rémi Lapaire
ALBRESPIT Jean (HDR).............................. 	 115
PARTRIDGE Jill........................................... 	 89

Henri Portine
AGUERRE Sandrine.................................... 	 10
HASNI Sihem.............................................. 	 60




